

# TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vyk. k-to Organas  
Nr. 96 (705) | 1949 m. rugpiūčio 18 d. | Kaina 20 kp.

## DAUGIAU RAUDONŲJŲ GURGUOLIŲ SU GRŪDAIS VALSTYBEI

Apskrities kolektyvinių ūkių, tarybinių ūkių ir individualinių darbuočių darbuočių, kovodami už tolimesnę mūsų šalies darbu žmonių ekonominio ir kultūrinio lygio kėlimą, nuo pirmųjų derliaus valymo dienų pradėjo organizuoti statyti grūdus valstybei. Kasdien į valstybinius grūdų priėmimo sandėlius supliama vis daugiau tonų naujojo derliaus grūdų, vis daugiau atsiranda šių paruošų vykdymo pirmūnų, kurie duoninių grūdų paruošas jau pilnintais yra įvykdę ir duoninius grūdus stato kitų grūdinių kultūrų sąskaiton. Taip, pav., Regelių valsčius jau įvykdė 24,2 proc., Pandėlio valsčius — 21,1 proc., Panemunio — 19,7 proc. Neblogai vyksta grūdų paruošas Aleksandravėlių, Kamajų ir eilėje kitų valsčių. Ypač organizuoti grūdų paruošas vykdo Rokiškio valsčiaus kolektyvinių ūkių. Šio valsčiaus dauguma kolektyvinių ūkių jau pilnintais įvykdė duoninių grūdų paruošas. Taip, pav., Karolio Požėlos vardo žemė (pirmininkas drg. Mellus), suorganizuota skaitlinga raudonąją gurguolę, per vieną dieną atliko duoninių grūdų paruošas ir darber stato duoninius grūdus kitų grūdinių kultūrų sąskaiton. Duoninių grūdų paruošas taip pat atliko kolektyvinių ūkių „Tiesa“, „Tarybų Lietuva“, „Valstietis“ ir eilė kitų.

Pirmieji olės valcių, tarybinių ir kolektyvinių ūkių pasiekti laimėjimai — tai išraiška mūsų kalme nuolat augančio tarybinio patriotizmo, išraiška kylančio politinio sąmoningumo, meilimo užtikrinti tolesnį mūsų brangiosios Tėvynės galios augimą.

Siame laimėjime atsispindi didelis valcių partinių ir tarybinių organizacijų auklėtas agitacijas — masinis ir organizacinis darbas mobilizuojant apskrities žemdirbius į kovą dėl partijos ir vyriausybės iškeltųjų uždavinių sėkmingo įvykdymo.

Tačiau teli gražu ne visuose valsčiuose grūdų paruošas vyksta sklandžiai. Kuogi pasiekti teltę padėti Južintų valsčiuje, kur grūdų paruošas planas teįvykdytas vos 9,7 proc? Argi šio valsčiaus vadovai susidūrė su kokiais nors nenugalimais sunkumais, kurie trukdytų šio uždavio sėkmingam įvykdymui? Nieko panašaus!

Atsakomybės jausmo nebuvimas, bloga kalimo darbu organizacija, nepakankamai išvystytas agitacijas — masinis darbas valstiečių tarpe — štai kuo tik galima paaiškinti šį susiklostę atsitikimą.

Dar blogesnė padėtis randasi Obelių valsčiuje, kur grūdų paruošas planas įvykdytas vos 7,8 proc.

Minėtų valsčių partinės ir tarybinės organizacijos nederiant turi ištaisyti esamus darbus trūkumus ir pasiekti reikiamą persilaužimą grūdų paruošų vykdyme.

Didelis darbas, ypač javų kalimo metu, tanka atlikti apskrities mašinų — traktorių stotims. Nuo to, kaip jos sugebės atlikti savo uždavinį, žymiu mastu priklausys grūdų paruošų vykdymo tempai. Tačiau tenka pažymėti, kad apskrities MTS šiam dideliame ir atsakingame darbu pasirėngė silpnai. Štai, Rokiškio MTS (direktorius drg. Danilovas) nerūpestingai atsinešė į kultūrinę mašinų remontą bei jų aprūpinimą kuru, ko rezultate eilė išvykusių į darbą kuliarių mašinų jau iš pirmųjų darbo dienų sugedo ir po kelias dienas stovi neremontuotos.

Negeriau organizuoti kalimo darbai ir Panemunio MTS (direktorius drg. Marčiulionis). Pav., pasiūta į Kamajų valsčiaus kolūkį „Šilas“ kuliarių mašina 2 dienas nedirbo vien dėl neaprupinimo kuru. Panašių faktų yra ir daugiau. Teltia padėtis negali ligiau teltis. Apskrities kolektyvinių ūkių valstiečiai, kovodami dėl savalaikio grūdų paruošų plane įvykdymo, teisėtai reikalauja, kad būtų suarytos reikiamos sąlygos greitai iškulti javus.

MTS vadovai, valcių partinės ir tarybinės organizacijos turi griežtai kontroliuoti kuliarių mašinų darbą, nustatyti tikslų dešimties grafiką ir stengtis, kad mašinos kultū ištiesą parą.

Kova dėl savalaikio grūdų paruošų plane įvykdymo — pirmas šio metu partinių ir tarybinių organizacijų uždavinys. Todėl, kad šis darbas vykty sėkmingai, reikalinga į jį įtraukti visą valcių bei apylinkių aktyvą, išvystyti platų aiškinamąjį darbą valstiečių tarpe, organizuoti masines raudonąsias gurguoles su grūdais valstybei.

## Broliškosė respublikosė



Lenktynantant Šachtininko Dienos garbei „Tulaugol“ kombinato kalnakastai pasiekė didelę pergalę. Liepos 15 d. jie užbaigė septynių mėnesių programą. Šachtose praveisti dideli darbai dėl anglies kasimo mechanizavimo. Įrengtos naujos elektrovėžimo linijos, įvestas distancinis valdymas. Mechanizavimas padėjo žymiai padidinti darbo našumą.

Nuotraukoje: (iš dešinės į kairę): geriausieji „Skuratovugol“ tresto šachtos Nr. 9 stachanovietis I. N. Kucepalovas, J. M. Oriovas ir G. J. Ščerbatovas, įvykdytę per pamainą po pusantros — dvi užduotis.  
Foto E. Jevzerchins

## DUONA — VALSTYBEI

Stavropolio krašte grūdų pristatymo valstybei planą įvykdė devyni prieškiniakiai rajonai. Eilė Nagutskio rajone kolūkių papildomai pristatė valstybei po 3000 pūdų grūdų. Grūdus viršum plane pristatė dešimtys Arzgirio, Gafieko ir kitų rajonų kolūkių.

Čkalevo srities Mustajovo rajone kolūkiakiai pirmieji srityje įvykdė grūdų pristatymo planą. Per 25 darbo dienas jie nuvalė pagrindinę grūdų masę ir atsiskaitė su valstybe.

Užkerpatės kolūkiakiai nuvalė nemaitytą žiesę vietose grūdinių kultūrų derlių — po 20 ir daugiau centnerių žiemkenčių — rugių ir kviečių iš hektaro. Daugelis sričių kolūkiakiai, įvykdė grūdų pristatymo planą, jau pristatė valstybei grūdus viršum plane.

Zimios apie pirmą duonos gamintojų pareigos įvykdymą atvyksta iš daugelio Ujlanovčų, Tumanės ir Maskvos sričių, iš Ukrainos, Baltarusijos ir kitų respublikų rajonų.

## Mūsų respublikoje



Klaipėdos apskrities „Gegužės Pirmosios“ kolūkiakiai agitatoriai rugpiūčio dienomis rengia laikraščio skaitymą ir atlieka masinį — agitacinį darbą valstiečių tarpe. Agitatoriai organizavo laukų darbus, dirbančių kolūkių lenktyniavimą, įrengė rodiškį lentą, leidžiančią stebėti laikraščius ir kovinius apolius. Jie padėjo kolūkini vienam pirmųjų apskrityje baigti rugpiūčio savaitę.

Nuotraukoje: kolūkiakiai organizacijos sekretorius Birutė Smilingaitė skaito jaunimui naująsias laikraštes.  
Ogejaus nuotr.

## DUONA — TĖVYNEI

JONIŠKIS, rugpiūčio mėn. puešniai epipavidalintų raudonųjų gurguolių su grūdais valstiečių garbingai atlieka savo telybei. Štai važiuoja Saugrudes pirmąją pareigą. Pilnai atsivalstius valstiečių ir darbo valstiečių raudonųjų gurguolė. Prietytams želmio valsčiaus „Pažangos“ kolūkiakiai, jau pristatę viršum plane 600 kg grūdų, draugo Stalino atvaizdai. Saugrudes grūdus „Minaučių“, sistė valstybei 1.500 pūdų duoninių grūdų, dideliu kiekiu viršiję grafiką.

Keturvalcių valsčiaus „Pirmas“ kolūkiakiai (pirmininkas drg. Kalvarija, rugpiūčio mėn. 17 d. (ELTA). Simtai mieste Demissaitis) pilnai įvykdė grūdų darbu žmonių išėjo pasigėrėti du paruošų plane.

## PRANESIMAS

Aple metinio grūdų pristatymo planą vykdydamą Rokiškio apskrityje 5 m. rugpiūčio mėn. 17 d.

Eil. Nr.	Valcių pavad.	Pristatytas grūdų proc.
1.	Regelių	24,2
2.	Kamajų	21,9
3.	Pandėlio	21,1
4.	Panemunio	19,7
5.	Rokiškio	19,4
6.	Aleksandravėlių	18,2
7.	Juodupės	17,6
8.	Panemunio	16,0
9.	Južintų	9,7
10.	Obelių	7,8

TSRS Paruošų Ministerijos Igalotinis Rokiškio apskrityje

Geriančių rodiškų grūdų pristatymo valstybei laika pastarųjų trijų dienų atsiekė Kamajų valsčius. Šis valsčius per tris dienas paspaudė vykdyti metinį grūdų pristatymo planą 8,2 proc., tuo iškopdamas į vieną pirmųjų vietų.

Sėkmingai statoma duona valstybei Regelių ir Pandėlio valsčiuose.

Žymesiai grūdų pristatymo tempai paskutiniuosiu metu pastebimi ir Juodupės valsčiuje, tačiau šiam valsčiui dar reikia gerokai paspausti siekiant likviduoti ankačiau pasireiškusį atsilikimą.

Vis dar nepatenkinama ir žlugdanti padėtis su šių paruošų vykdymu yra Južintų ir Obelių valsčiuose, kurie net pusės neįvykdė teli, ką Regeliai ir Kamajai. Su tokia padėtimi reikia baigti nedelsiant: grūdai valstybei turi plaukti nenutrūkstamai iš kiekvienos valcių apylinkės nuolat spartesniais tempais!

## Kolūkiakiai praneša:

Duoninių grūdų paruošą pilnai įvykdė Rokiškio valsčiaus kolūkiakiai „Tarybų Lietuva“. Grūdai į jį priėmimo punktą buvo pristatyti per vieną dieną, suorganizuotas stambią raudonąją gurguolę.

P. Breskys

Suglaustais terminais iškultė javus Juodupės valst. kolūkiakiai „Žvaigžde“. Teltiau buvo imtasi jį statymo į Rokiškio grūdų priėmimo punktą. Teltikaiskajant audinių fabriku „Nemunas“, su sunkvežimiu per vieną dieną buvo pristatyti valstybei 3650 kg duoninių grūdų, kas sudaro beveik visą jį pristatymo normą.

J. Lazdynėlis

2380 kg grūdų pristatė valstybei rugpiūčio 15 d. Rokiškio valsčiaus kolūkiakiai „Vaidilonai“. Šios raudonosios gurguolės iniciatoriais buvo patys kolūkiakiai.

J. Kavolionas

Iš 60 vežimų raudonąją gurguolę su grūdais valstybei Regelių valsčiaus Norkūnų apylinkėje organizavo drg. drg. Parūnikėnė ir Malosis. Su šia gurguole buvo pristatyti į grūdų priėmimo sandėlius apie 30 tonų naujoje derliaus grūdų.

A. Dunaiva

J. V. Stalinas priėmė Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorių poną A. G. Kerką  
Rugpiūčio mes. 15 d. TSRS Priėmimo dalyvavo TSRS Ministrų Tarybos Pirmininkas J. V. Stalinas priėmė Jungtinių Amerikos Valstybių ambasadorių p. A. G. Kerką.  
Užsienio Reikalų Ministras A. J. Višinskis.  
(TASS—ELTA).





BIBLIOTEKININKAS — KULTŪROS KĖLĖJAS

Bibliotekininkystės mokslo Lietuvoje TSRS yra pažangus, todėl daugelis ne tik laimingai, bet ir suaugusiųjų, dažnai nežinodami bibliotekų darbo turinio, mano, kad bibliotekininkai gali būti kiekvienas bent kiek prasitavinęs žmogus. Iš tikrųjų bibliotekininko darbas yra platus ir įdomus. Ne vienas inteligentas, darbininkas ar valstietis negalės tinkamai atlikti jam pavestų pareigų, jei negalins savo žinių: neskaityti knygų, laikraščių, žurnalų. Bibliotekininkas visiems turi atlikti pagalbą padėti pasirinkti reikiamą literatūrą, nurodyti, kur skaitytojas gali rasti jam reikalingų žinių.

Bibliotekininkas turi pažinti knygų fondus ir mokėti juos sutvarkyti taip, kad trumpiausiu laiku gautų skaitytojai paduotį jo prašomą knygą ir nurodyti kokį knygų to ar kitu klausimu bibliotekoje yra. Kitose Tarybų Sąjungos respublikose, ypač RTSRS, kur yra didžiausios ne tik TSRS, bet ir visame pasaulyje bibliotekos, pav., Lenino vardo biblioteka Maskvoje, Salnikovo—Sčodrine biblioteka Leningrade ir kt., bibliotekų darbas patatytas labai aukštai. Ten taikant čia bibliotekų darbuotojų yra baigę specialų vidurinį ar aukštąjį bibliotekinį mokslą.

Lietuvoje iki šiol tokios mokyklos, kuri ruošų bibliotekininkams darbuotojus, nebuvo. Žinoma, buržuazinės Lietuvos posmas teikia mokykla ir nerinkalinga buvo, nes viešųjų bibliotekų „nepriklausomaj Lietuvoje“ buvo labai maža.

Tik Lietuvos liaudžiai nuvertus kapitalistų valdžią ir įvedus tarybinę santvarką, pradėta veikti šimtai naujų bibliotekų, jų knygų fondai papildyti tūkstančiais tomy vertingiausios tarybinės literatūros, sudaromos visos sąlygos, kad knyga — viešų mokslų šaltinis, būtų prieinama kiekvienam šalies gyventojui.

Tarybinės vyriausybės rūpestiu nuo 1949 m. rugsėjo 1 d. atidaromas bibliotekinis technikumus Vilniuje, kuris ruoš kvalifikuotus bibliotekininkus apskričių, miestų ir mokslinėms bibliotekoms. Be to, aukštai kvalifikuotoms bibliotekų darbuotojams paruošti, nuo 1949 m. rugsėjo 1 d. prie Vilniaus valstybinio universiteto atidaromas bibliotekininkystės skyrius, kur bus paruošiami atsakingi mokslininkai bei didžiųjų viešųjų bibliotekų darbuotojai ir bibliotekinio technikumė dėsytiniai.

Bibliotekinis technikumus yra 3-jų metų vidurinė mokykla, į kurią priimami mokiniai — mės, baigę 4 gimnazijos klases. Technikumė bus praeinama vidurinė mokyklos (gimnazijos) programa ir specialūs bibliotekiniai dalykai: knygų fondų kompietavimas, sistematizavimas, katalogų sudarymas, bibliografijos — informacinės darbas, batat ir metodai knygų fondams pažinti, darbo metodai su skaitytojais, darbo užplianavimas ir atsakaitos ir kt.

Bibliotekinio technikumė mokiniai bus apraipiama bendrabučiu, o tiems, kurie gerai mokysis, bus duodamos stipendijos. Visi, baigę Vilniaus bibliotekinį technikumą, gaus kvalifikuote bibliotekininkė vardą ir bus paskirti į apskričių, miestų ar mokslines bibliotekas dirbti, o gabesnieji galės toliau mokytis Vilniaus valstybinio universitete bibliotekiniamė skyriuje.

D. ČEPAS, Kultūros — švietimo įstaigų komiteto prie Lietuvos TSR Ministrų Tarybos Bibliotekų skyriaus viršinininkas



MASKVA. Senioji V. I. Lenino vardo valstybinė bibliotekos rūmai, pastatyti pagal žymaus rusų architekto V. I. Baženovo projektą (buvusiai Paškovo samai). Foto D. Borisovo TASS'o spaudos kišė

MUMS RAŠO

KADA PRADĖS STATYBOS DARBUS?

Jau praėjė nemažas laikas vykdomės komitetas gavo 15.000 rb. pervedimą naujo mame projektas buvo paruoštas, pats pirmas drg. Kristukas buvo numatyta perkelti ir paį valstiaus vykdomajį komitetą. Iš pat pradėsis, kai tik buvo gauta pinigų pasyra, Ragelių valstiaus vadovai emėsi rūpintis naujė name pastatymu, sukė sau gavas, kad kuo artimiausiu metu būtų pradėti statybos darbai. Dar gegužės mėnesį pats valstiaus vykdomojė komiteto pirmus drg. Kristukas, važinėjamas į apskrieties Komunalitate akte skyrių, ne-

rimavo dėl nemo projekto, vieteros, kai Ragelių valstiaus valstiaus komitetas gavo 15.000 rb. pervedimą naujo mame projektas buvo paruoštas, pats pirmas drg. Kristukas buvo numatyta perkelti ir paį valstiaus vykdomajį komitetą. Iš pat pradėsis, kai tik buvo gauta pinigų pasyra, Ragelių valstiaus vadovai emėsi rūpintis naujė name pastatymu, sukė sau gavas, kad kuo artimiausiu metu būtų pradėti statybos darbai. Dar gegužės mėnesį pats valstiaus vykdomojė komiteto pirmus drg. Kristukas, važinėjamas į apskrieties Komunalitate akte skyrių, ne-

Mūsų medžiagos pėdsakais

„Kada bus įrengtas radijo mazgas?“ Tokia antraštė straipsniai tilpo „Tarybinė Rokiškio“ Nr. 6. Šiuo metu Ragelituose at-93 (702), kuriame buvo rašoma liekam parengiamieji darbai apie tai, kad aors jau ir pradėjo radijoifikacijos mėnuo, tačiau bus atlikts ir pats mazgo įrengimas. P. Mažiulis

MEKŠENAS,

Rokiškio apskr. Ryšių kontoros viršinininkas

Kolūkie agitatorius

Giedri sekmedienio pėplėtė. Saulė, išsinerusi iš debesų, įalko džiointai nuo ilgai trukusio lietaus atsiradusios balutes, savo karštas apdaičius traukė nuo medžių, javų, sustatytų lauke rugių paskutinius rases lašus. — Na, pagaliau, giedra bus, — apsidžiaugė kolūkie pirmainikas Skruody, — tuoj galėsimas ir rugius traukti prie kuliamesios. O dabar, Jueza, eisimė į skaityklą, — tu mums paskaitysi ką nors ar šiaip pašnekėsi, — krepėsi jis į šalia esanti augalėta vyriškį. Tas pritarėmaliaktelėjo galva, ir pirmainikas su sąkahtainiku pasuko į klubą — skaityklą. Skaitykloje buvo susirinkę beveik visi kolūkiečiai. Senteji, susimetę prie lango, šaukėjosi apie akte reikalus, jaunimas kas skaitė knygą, kas laikraščių, kolektas lauzė galvas prie žahtumų lentės. — Štai ir Grineitnas! Kur gi tu buvai taip ilgai? Laukiam — nesulaukėm, — sujudo vyras. — Rugius apžiūrėjom. Tuoj ir vežimas bus, — įaiterpė pirmainikas. — Jei kaip, tai ir šandien pradėsim.

— Jueza, atnešai laikraščius? — pasiteiravo Kestanuskas. — Atnešiau. Na, sėskitės ir klausykite, aasis istempė, — tycia pasipūsdamas, ausiūpsėjo Grineitnas. Aplink stalą tuojau susėdo kolūkiečiai. Kiti, kuriems nebeliko vietos, įsitale prie lango. Prasdėjo skaitymas. — Šiandien aš noriu jums dar kartą priminti partijos ir vyriausybės natarimą dėl derlius valymo ir grūdų paruošų. — pranešė agitatorius Juezas kolūkiečiams, kai laikraščių skaitymas pasibaigė. Visi sukliuso, ir Juezas ilgai aiškino jiems, kad svarbu ne tik garą derlių išauginti, laiku jį nuimti, bet dar svarbiau be nuostolų iškulti ir tuojau pat geriausius grūdus pristatyti valstybei. Pašnekesys užsitęgė. Valstiečiai kelė daug klausimų, domėjosi kokią reikšmę turi valstiecinės paruošės liaudies akte išvystymui. Juezas į viską atsakelėjo, aiškino. Įsitraukė į pašnekesį, valstiečiai ir nepastebėjo, kaip dangio danguje aušė. Tiršti debesys leiai slinko nuo vakarų. Pap-

tėsi nuvargęs, bet patenkintas. Myliatėmis akimis peržvelgęs gimtus kolūkie laukus, jis dar sykį pajuto, kaip orangios ir neatskiriamas nuo visos jo buities tos raziunos, šnarantioji kviečiai, tamūsūs bulvių kerkampiai. Skubiai vėjo geuami lietaus debesys, vilajantis vazarojus jam priminė nesenus, dar giliai sąmonėje tebestyranchias vasaras, kai jis, tryliakmetis pauglys, pluošė Brizgiuose pas Butėnus. Vėliau... durpynas, vanduo, kituros kofijos, sunkios, rudos žemės ir nuo rytu iki vakaro vis nesiliaujan-tis alkis. Virš viso šite vaizde Juezo galvoje iškyla stambi, apvali vokiečio Trėjaus figūra. Vokietis — audykles savininkas, visuomet su cigaru dantese, lazda rankoje, važinėjęs tik takti — retai tauzaukdavo iš durpynas, kur, epipiję į alkai, mirko klampijame purve darbininkai. Tačiau vien jo prisiminimai nupurtė Juezą. — Taip, jū jau amžiaus nebėra. Mes dabar savo žemės šeimnininkai, ir mes kuriame naują gyvenimą be Trėjaus ir kity panašių į jį. O tam reikia dirbti, daug dirbti. Reikia sąmoningų, atsidavusių, stropių darbininkų. O pas mus dar nėra viškas jau taip svietuoklota. Atskirti reikia dar kai kuriems, kabėti, įtikinti.

— Su tekiomis mašinomis parėjė Juezas namo, ir kaltynai da ilgai matė jo pirktos lauges: švėnas — beveik iki parčiųų. Tai agitatorius Juezas Grineitnas mokėsi, kaip geriau priedi prie paprasto valstiečio, kaip geriau perduoti jam tai, ką jį pats jaučia. Agitatoriumi jis dirba jau nuo peraitų metų. Jo agitacinis žodžio paveltis, valstietiai su siorganizavo dar šiais metais, vadino nuo valstietės išsvajoto ir šandien rastes „Laisvės vardu. Kiekvieną sekmedieną jis praveda pašnekesius su kolūkiečiais įvairiausiomis temomis. Juezas puikiai perdav savo kolūkiečiams trimečio pluo gyvulininkystei išvystyti turinį, ir „Laisvės“ kolūkiečiai įpareigojo dar šiais metais organizuoti avių fermą su 4 avių ir paukščių fermą su 20 paukščių. Kolūkiečiai jau įvykdė stambiųjų raguečių fermas viršioje kaulių fermos išvystymo planus. „Laisvės“ kolūkiečiai vienas iš pirmųjų Juodupė valstiečių įvykdė aiemo paruošas. Nėra abejomės, kad agitatorius Juezo žodis padės žemiam prieš laiką atlikti ir ki svarbų vaidmenį — žemiam kuliama ir grūdų paruošas.

St. Jurkapis

